АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЬЙГАЛХОЧУН А,
ПРАВИТЕЛЬСТВОН А АДМИНИСТРАЦИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

О У* О У*
г. Г розный

О плане мероприятий по реализации Единой Концепции
духовно-нравственного воспитания и развития подрастающего

поколения Чеченской Республики на II квартал 2022 года

В целях реализации Единой Концепции духовно-нравственного воспитания
и развития подрастающего поколения Чеченской Республики, утвержденной
указом Главы Чеченской Республики от 5 октября 2021 года № 177:

1. Утвердить:
а) план мероприятий по реализации Единой Концепции духовно­

нравственного воспитания и развития подрастающего поколения Чеченской
Республике на II квартал 2022 года, согласно приложению № 1;

б) состав рабочей группы по выполнению плана мероприятий
по реализации Единой Концепции духовно-нравственного воспитания и развития
подрастающего поколения Чеченской Республики на II квартал 2022 года,
согласно приложению № 2.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

\\172.16.1.1\отод\Док - 2072\Раснорк««11ИЯ Рук. Лдм\04.04. О Плане рсалнмц Konii(3)>-0-I(06).docx

2

Приложение № 1

ВЕРЖДЕН
оряжением
водителя Администрации
ы и Правительства

енскои Республики
04.04.2022 № 30-ра

ПЛАН
мероприятий по реализации Единой Концепции духовно-нравственного воспитания

и развития подрастающего поколения Чеченской Республики на II квартал 2022 года

№ Наименование мероприятия
Сроки

и время
проведения

Ответственные

Тема: «Популяризация традиционных духовных ценностей и культуры народов Чеченской Республики»
1. Проведение конкурсов, семинаров,

лекций, круглых столов, посвященных
священному месяцу Рамадан

апрель органы исполнительной власти Чеченской Республики;
органы местного самоуправления Чеченской Республики (по согласованию);
ЦРО «Духовное управление мусульман Чеченской Республики
(по согласованию);
общественные объединения Чеченской Республики (по согласованию)

2. Проведение мероприятий (лекция, семинар,
круглый стол и т.п.) по популяризации
традиционных духовных ценностей
народов Чеченской Республики

II квартал органы исполнительной власти Чеченской Республики;
органы местного самоуправления Чеченской Республики (по согласованию);
ЦРО «Духовное управление мусульман Чеченской Республики
(по согласованию)

3. Проведение мероприятий, посвященных
Дню чеченского языка, с привлечением
известных писателей и поэтов

апрель Министерство образования и науки Чеченской Республики;
департамент по взаимодействию с религиозными и общественными
организациями Администрации Г лавы и Правительства Чеченской
Республики;

3

органы местного самоуправления Чеченской Республики (по согласованию);
общественные объединения Чеченской Республики (по согласованию)

4. Проведение среди молодежи
мероприятий (театральная постановка,
кинолекторий, семинар, лекция и т.п.) по
популяризации семейных ценностей

II квартал Министерство культуры Чеченской Республики;
органы местного самоуправления Чеченской Республики (по согласованию);
Общественная палата Чеченской Республики (по согласованию);
образовательные организации высшего образования, профессиональные
образовательные организации (по согласованию);
общественные и религиозные объединения Чеченской Республики
(по согласованию)

5. Организация цикла передач,
посвященных священному месяцу
Рамадан

апрель ГБУ ЧГТРК «Грозный» (по согласованию);
ГАУ ТРК «Путь» им. А.-Х. Кадырова;
ФГУП ВГТРК -  ГТРК «Вайнах»

Тема: «Профилактика экстремизма среди молодежи Чеченской Республики»
6. Проведение мероприятий по профилактике

экстремизма и терроризма среди
молодежи Чеченской Республики,
приуроченных ко Дню мира в Чеченской
Республике

апрель Министерство Чеченской Республики по физической культуре и спорту;
Министерство Чеченской Республики по делам молодежи;
Министерство образования и науки Чеченской Республики;
Министерство культуры Чеченской Республики;
департамент по взаимодействию с религиозными и общественными
организациями Администрации Г лавы и Правительства Чеченской
Республики;
ЦРО «Духовное управление мусульман Чеченской Республики
(по согласованию);
органы местного самоуправления Чеченской Республики (по согласованию)

7. Проведение мероприятий, направленных
на профилактику экстремизма и
терроризма среди молодежи Чеченской
Республики

II квартал Министерство Чеченской Республики по физической культуре и спорту;
Министерство Чеченской Республики по делам молодежи;
Министерство образования и науки Чеченской Республики;
Министерство культуры Чеченской Республики;
ЦРО «Духовное управление мусульман Чеченской Республики
(по согласованию);
органы местного самоуправления Чеченской Республики (по согласованию);
общественные объединения Чеченской Республики (по согласованию)

8. Организация мероприятий (теле- и
радиопередачи, социальный опрос,
документальный фильм, видеосюжет и
т.п.) по информационному освещению и
доведению до населения через средства
массовой информации, в местах

II квартал органы местного самоуправления Чеченской Республики (по согласованию);
Министерство Чеченской Республики по национальной политике,
внешним связям, печати и информации;
ЦРО «Духовное управление мусульман Чеченской Республики
(по согласованию)

4

массового сбора населения информации
о вреде и безосновательности
террористических и экстремистских
проявлений

9. Проведение цикла публикаций
в печатных и интернет-изданиях, а также
трансляция передач на тему:
«Профилактика экстремизма
и терроризма»

II квартал Министерство Чеченской Республики по национальной политике,
внешним связям, печати и информации;
органы местного самоуправления Чеченской Республики
(по согласованию)

Тема: «Профилактика наркомании среди молодежи Чеченской Республики»
10. Организация семинаров по профилактике

наркомании, алкоголизма и
табакокурения в молодежной среде,
с привлечением специалистов

II квартал Министерство Чеченской Республики по физической культуре и спорту;
Министерство Чеченской Республики по делам молодежи;
ЦРО «Духовное управление мусульман Чеченской Республики
(по согласованию);
органы местного самоуправления Чеченской Республики (по согласованию);
общественные объединения Чеченской Республики (по согласованию)

11. Проведение лекций и бесед с молодежью
на тему: «Влияние наркотических
средств и психотропных веществ
на организм человека»

II квартал Министерство культуры Чеченской Республики;
Министерство здравоохранения Чеченской Республики:
ЦРО «Духовное управление мусульман Чеченской Республики
(по согласованию);
органы местного самоуправления Чеченской Республики (по согласованию)

12. Проведение цикла публикаций в
печатных и интернет-изданиях, а также
трансляция передач на тему
«Профилактика наркомании, алкоголизма
и табакокурения»

II квартал Министерство Чеченской Республики по национальной политике,
внешним связям, печати и информации;
органы местного самоуправления Чеченской Республики
(по согласованию)

Тема: «Соблюдение экологической чистоты в окружающей среде»
13. Проведение мероприятий, направленных

на соблюдение чистоты окружающей
среды

II квартал Министерство культуры Чеченской Республики;
Министерство здравоохранения Чеченской Республики;
ЦРО «Духовное управление мусульман Чеченской Республики
(по согласованию);
органы местного самоуправления Чеченской Республики (по согласованию)

14. Организация мероприятий по посадке
деревьев, с привлечением молодежи
Чеченской Республики

II квартал Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды
Чеченской Республики;
Министерство Чеченской Республики по делам молодежи;
органы местного самоуправления Чеченской Республики
(по согласованию)

5

Тема: «Профилактика дорожно-транспортных происшествий в Чеченской Республике»
15. Проведение семинаров, акций, круглых

столов по профилактике ДТП на дорогах
Чеченской Республики, с привлечением
специалистов (богословы, спортсмены,
деятели культуры)

II квартал Министерство культуры Чеченской Республики;
Министерство Чеченской Республики по физической культуре и спорту;
Министерство Чеченской Республики по делам молодежи;
органы местного самоуправления Чеченской Республики (по согласованию);
ЦРО «Духовное управление мусульман Чеченской Республики
(по согласованию);
общественные объединения Чеченской Республики (по согласованию)

16. Проведение цикла публикаций в
печатных и интернет-изданиях, а также
трансляция передач на тему:
«Профилактика дорожно-транспортных
происшествий»

II квартал Министерство Чеченской Республики по национальной политике,
внешним связям, печати и информации

17. Организация работы по профилактике
детского дорожно-транспортного
травматизма

II квартал Министерство внутренних дел по Чеченской Республике
(по согласованию);
органы местного самоуправления Чеченской Республики (по согласованию);
общественные объединения Чеченской Республики (по согласованию)

6

Приложение № 2

ВЕРЖДЕН
поряжением
оводителя Администрации
вы и Правительства
енскои Республики

04.04.2022 № 30-ра

СОСТАВ
рабочей группы по выполнению плана мероприятий по реализации
Единой Концепции духовно-нравственного воспитания и развития

подрастающего поколения Чеченской Республики
на II квартал 2022 года

1 Абдулаев
Аслан Уцимович

директор департамента по взаимодействию
с религиозными и общественными организациями
Администрации Г лавы и Правительства
Чеченской Республики,
руководитель рабочей группы

2 Эльмерзаев
Исмаил Маликович

заместитель директора департамента
по взаимодействию с религиозными и
общественными организациями Администрации
Главы и Правительства Чеченской Республики,
секретарь рабочей группы

V лены рабочей группы:
3 Дааев

Хож-Бауди Буарович
министр образования и науки Чеченской Республики

4 Дудаев
Ахмед Махмудович

министр Чеченской Республики по национальной
политике, внешним связям, печати и информации

5 Дадаев
Муса Магомедович

министр Чеченской Республики по физической
культуре и спорту

6 Ибрагимов
Иса Магомед-Хабиевич

министр Чеченской Республики по делам молодежи

7 Кадырова
Айшат Рамзановна

министр культуры Чеченской Республики

8 Байсултанов
Идрис Хасаевич

министр здравоохранения Чеченской Республики

9 Темирханов
Саид-Магомед Магометович

министр природных ресурсов и охраны окружающей
среды Чеченской Республики

10 Алханов
Руслан Шахаевич

министр внутренних дел по Чеченской Республике
(по согласованию)

11 Межиев
Сапах Митаевич

председатель ЦРО «Духовное управление мусульман
Чеченской Республики» (по согласованию)

12 Саидов
Заурбек Асланбекович

ректор ФГБОУ ВО «Чеченский государственный
университет им. А.А. Кадырова» (по согласованию)

13 Минцаев
Магомед Шавалович

ректор ФГБОУ ВО «Грозненский государственный
нефтяной технический университет им. академика
М.Д. Миллионщикова» (по согласованию) ;

7

14 Байханов
Исмаил Баутдинович

ректор ФГБОУ ВО «Чеченский государственный
педагогический университет» (по согласованию)

15 Мутушев
Абдурахим Абдул-Межитович

ректор ДОУ ВО «Российский исламский университет
им. Кунта-Хаджи» (по согласованию)

16 Кадыров
Хас-Магомед Шахмомедович

мэр г. Грозного (по согласованию)

17 Масаев
Илес Ахмедович

мэр г. Аргун (по согласованию)

18 Хучиев
Темирлан Магамедович

глава администрации Ачхой-Мартановского
муниципального района Чеченской Республики
(по согласованию)

19 Абдулазизов
Шарпуди Ширваниевич

глава администрации Веденского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

20 Абазов
Рустам Имранович

глава администрации Грозненского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

21 Магомадов
Хамзат Тимирсолтанович

глава администрации Гудермесского
муниципального района Чеченской Республики
(по согласованию)

22 Бурсагов
Хоза Абдулхамидович

глава администрации Итум-Калинского
муниципального района Чеченской Республики
(по согласованию)

23 Ирасханов
Асламбек Салманович

глава администрации Курчалоевского
муниципального района Чеченской Республики
(по согласованию)

24 Хасанов
Хамзат Мовлаевич

глава администрации Надтеречного муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

25 Бухадиев
Магомед Айбиевич

глава администрации Наурского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

26 Музуруев
Асламбек Гапайевич

глава администрации Ножай-Юртовского
муниципального района Чеченской Республики
(по согласованию)

27 Исраилов
Исмаил Сулиманович

глава администрации Серноводского
муниципального района Чеченской Республики
(по согласованию)

28 Куцаев
Шамиль Ахмедович

глава администрации Урус-Мартановского
муниципального района Чеченской Республики
(по согласованию)

29 Айдамиров
Руслан Куршабович

глава администрации Шалинского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

30 Магомедов
Рамазан Назирович

глава администрации Шаройского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

31 Акаев
Руслан Хумидович

глава администрации Шатойского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)

32 Бугаев
Альбек Майрбекович

глава администрации Шелковского муниципального
района Чеченской Республики (по согласованию)